Excitatum igitur a somno, ut vidit se a vinculis absolutum, et a persidis Ismaelitis liberatum in eo quo præmisimus loco esse, altissimas mente et ore altissimo depromens voces, ad vos Willelmum venerabilem abbatem monasterii vestri Tironensis celerrime mittens, et vices vestras depositens, veterem hominem cum sæculari militia se exuens, novum hominem, habitum videlicet sacrae vestre religionis Tironensis in eudem assumpsit : se et locum ipsum cum ejus terris, vineis, pratis, pascuis, nemoribus, decimis et redditibus, et pertinentiis universis, et sua ubilibet consistentia bona ipsi vestro Tironensi ad opus victualium et necessitatuum per abbatem Tironensem ordinandos et ordinanda, distribuendos et distribuenda tribuens et donans, gratias agens Deo et dicens : A finibus terræ ad te clamavi, dum anxiaretur cor meum in petra exaltasti me. Deduxisti me quia factus es spes mea, turris fortitudinis a facie inimici : inhabitabo in tabernaculo tuo in sæcula, protegar in velamento alarum tuarum, quoniam tu, Deus, exaudiisti orationem meam, dediti hereditatem timentibus nomen tuum (Psal. LX, 3-6).

Ædificata est ergo capella, quam nos de num cum tribus altaribus dedicavimus, et altaria consecravimus : majus altare in honorem Domini nostri Jesu Christi et beatæ Mariæ Magdalenes ejus apostolæ consecrantes.

Postquam vero sæcum relinquens, religionem vestram monachus factus ingressus est, adeo tam sanctam vitam et arduam, ut novimus, duxit, ut preter panem et aquam vel oleum, sale condita nulla sumeret cibaria, nisi forte festivi dici amor, seu solemnitas, vel magnorum supervenientium ritorum hospitalitas cum amplius sumere coegerint.

Aspectus autem non solum seminarum, sed etiam virorum a sua praesentia removebat, ut ab hominibus summotus solum spectaret adventus angelicos, et cresceret in divinitate quod deerat in homine. Lectulum a monachatu nunquam habuit, lectaria nescivit, in pluma caput nunquam reclinavit; sed veste tantummodo qua die usus erat, nocte contentus est. Pro molli autem lana hirsuto cilicio induebatur, ut inter horas soporis non esset requies corporis, et mutato ordine adhuc post peractum diem nos succederet in labore. Vestis superior tam vilis erat et despiciabilis, ut cuculla quæ habitualis erat et modici seu nullius pretul vestis, alterius comparatione pannus aureus esset. Eratque diurnalnis oratio et nocturnalnis quies in locello parvo retro altare capelle, quam, ut prædiximus, ipsius precibus dedicavimus. Ibi continui singultus et lacrymæ, ibi assidue vigiliæ et orationes, ibi quotidianum jejunium: nescires eum alibi querere, nullam alibi recipere corporis refocillationem. Heu me miserum peccatorem! Interrogatus persæpius a nobis cur tam se vilesceret, et non aliquantulum secundum sui sanguinis statum se gereret, aut saltem alio in loco quam in illo corpus recrearet, cito respondit: Nimis olim fuit recreatum corpus meum ad sæculi statum, nunc instat ut reddat quæ sumpsit nimis. Sed cum de loco illo nulla responsa dederit, aliiquid in eodem divini esse certe speramus; et hac de re quandiu in hac fragili vita degemus, locellum ipsum summe veneramur, et quoties ad ipsum accedimus, et orationes ac preces in eo fundimus, aliiquid divinæ inspirationis, et multum devotionis erga Deum nobis plus evenisse seu accrevisse perspicimus. Hunc in ipso locello lectum ministrabat, et ubi caput reclinabat, terra aliquantulum proeminens pulvinar concedebat.

Vidimus plures febricitantes et alios infirmos ad ipsum stratum suum venire, et in ipso dormientes sanos et incolumes ad propria remeare: alios autem si non statim, saltem paulo post tempore sanitatem recuperasse. Lectum tamen in camera sua satis honorificum habebat, qui non, nisi ut mundanus sicut ceteri videretur, sibi serviebat. Inter que tempora, reddidit surdis auditum, aliquandoque multiqdidis languentibus redditæ sanitatem, ut de cæteris, tanquam ad plenum de eis nou certiorati teccamus: imo quod sub obtentu beatæ Mariæ Magdalenes in ipsa capella actuum est, quodque plurimum sive dignorum testimonio novimus referimus.

Quadam enim die dum cum matre sua Rosimunda prædicta, et aliis quam plurimis hominibus in capella ipsa existeret, supervenit dæmoniacus quidam [Hilgoldus Russi nominabatur] gladium evaginatum tenens, quique ex eo multos in ipsis temporibus viros et mulieres vulneraverat: cumque ipse dæmoniacus hac et illac vagaretur, divertit ad ipsam capellam, ubi Adjutor s̄epenominatus et Rosimunda mater ejus ac dicti homines consistebant:

A et eam ingrediens, homines retro altare fugere præ timore coegit; sed ei occurrens Adjutor venerabundus ait: O Domina mi beata Maria Magdalene, et hic licet per dæmonem adductus, ad hanc tamen capellam tuam adveniens, non seatet aliquid de beneficiis tuis? Illico autem ut hæc Adjutor verba personuit, dæmon ab ipso Hilgodo cum magno rugitu recessit; ipse Hilgodus genua humo flectens, omnipotenti Deo et beatæ Mariæ Magdalenes de redita incolumente gratias egit. Quæ nos ab ipso Hilgodo et aliis qui præsentes erant, per debitam informationem certissima novimus.

Nec prætereundum est aliud item famosissimum et multis stupendum miraculum, quod nobis præsentibus sub oculis multorum hominum, beata, ut tenuimus, instanti Maria Magdalene, peractum est. Erat prope locum ipsum beatæ Magdalenes prædictum in flumine Sequanæ vorago quædam aquarum, quæ transentes nautas voragini ipsam ignorantes ita dehiscerat, ut nec mercium vel aliorum suppellectilium, nec hominum, imo nec navium ipsarum quidquam ullo unquam tempore vel rediret; et ita retroactis ab ævo temporibus plures homines periclitati fuerant, ac naves, et alia bona submersa. Quod dum semel, postquam in ipso loco sumpto vestræ religionis habitu resedit, accidisset, accersiri nos dignum duxit, ut tantæ calamitati ope vel consilio succurreremus. Celebrata igitur per nos in ipso loco missa de Spiritu sancto, ad ipsam voraginem, non sine magnis lachrymis et lamentis, nos et venerandus Adjutor naviculam ascendentis, properavimus. Nos vero, quem, quod absorberemur a voragine, timor tenebat pavidum, ipsi Adjutori suggerebamus ne huic nos subjiceremus discrimini et fortunæ, cum ille: Potens est Dominus meritis beatæ Mariæ Magdalene liberare nos in præsenti et pro in futurum populum, et hac die coram omnibus exercere virtutes. Sub confidentia igitur Dei et beatæ Mariæ Magdalenes et securitate beati viri pariter ad locum voragini protendentes; cum jam nos ad voraginem fluminis impetus attraheret: Benedic, domine præsul, ait nobis, et signum crucis ede, aspersoriumque aquæ benedictæ in locum proice voragini: quæ illico complevimus.

D Ipse aliquando de ferris a quibus beatæ Mariæ Magdalenes et sancti Bernardi precibus liberatus fuerat, in ipsum locum projicit, dicens sic: Potest Dominus meritis beatæ Mariæ Magdalenes et beatissimi Bernardi liberare populum suum, sicut me eorum precibus liberavit. His dictis et factis, subito vorago illa quæ abyssi profunda petebat, facta est aquarum grata planities, euntisque desuper huc et illuc nos et cæteri qui a remotis steterant, nautæ, stupore mentis attoniti, gratulabundi tamen et gaudentes ad propria remeavimus, nullusque ex post suffragante gratia divina et beatæ Maria Magdalene, ibi periclitatus est, nec vorago amplius visa.

Possemus si yellemus alia multimoda in ipso loco,

ut a quamplurimis fide dignis audivimus, meritis A et precibus beatæ Mariæ Magdalenes tam vivente ipso venerabili Adjutori, quam post ejus decessum patrata miracula narrare; sed ea tantum inserimus, quæ vel nos ipsi vidimus, vel plurimorum fide dignorum attestatione certissima novimus. Et quia in laudem et exaltationem beatæ Mariæ Magdalenes multi tam evangelistarum quam aliorum sanctorum prodierunt libri, ideoque nec ad ipsius exaltationem dignus est sermo noster. Ideo venerabili nostro Adjutori, cui in majori parte principia hujus paginae dedimus et media, et de quo ut plurimum per vos et alios requisiti sumus, finis paginae dabitur.

Laudent alii expulsorem dæmonum, curatorem cadaverum, caelerisque miraculis pollentem: nos Adjutoris nostri præmia patientiæ laudabimus, virtutem Dei, contemptum rerum, post hæc animarum lucrum, restorationem cœnobiorum; vestitum cibumque monachorum, pacem Ecclesiarum, concordiam regum et principum, custodiā viarum, omnium instantiam mandatorum, perseverantiam vigiliarum et orationum, respectus pauperum, correctionem juvenum, honorem senum, emendationem morum, amorem virginum, consolationem continentium misericordiam miserorum, intemeratam observantiam regularum et mandatorum, ac postremum specimen omnium virtutum.

Appropinquante demum vite suæ fine, cum resolutionem sui corporis imminere cognosceret, nos et Willemum abbatem suum Tironensem ad se duxit evocandos: ad quem nos prædicti cum pluribus aliis flentes et gementes convenimus: cujus auditis de suo fine verbis, interrogavimus eum: Frater Adjutor, ubi sepulturam corporis tui prædestinatum habes? Ad hæc vir Dei respondit: In hac capellula, si placuerit domino abbati meo. Erat autem vir ipse venerandus humi decubans in lectulo illo, de quo supra scripsimus, retro beatæ Mariæ Magdalenes altare, in quo divinis sacramentis munitus, indutus ut semper erat, secundo Kalendas Maii migravit ad Dominum. Et licet naturali dolore contristati sumus, gaudebamus tamen, quia tantum ac B talem apud Deum pro nobis præniserimus patronum et adjutorem. Triumphet spirituali tripudio pontifex, sacerdotes stolas splendentes exaltent justitiae, monachi beatorum lætentur operum fortitudine, ac cincti virtutum decore, omnisque ordo ecclesiasticus omnipotenti Deo pia reboet carmina, laica turba cum sexu semineo alternatim, et provocent juvenes et virgines, senes cum junioribus dicamus omnes prece supplici sanctissima Maria Magdalenes, et tu, sancte vir Adjutor, succurrите nobis.

INDICES AD OPERA PETRI LOMBARDI.

I.

AD EXPOSITIONEM IN PSALMOS.

Revocatur Lector ad numerales notas crassiori charactere textui insertas.

A

Abel primitiæ Ecclesiæ, 272.

Absalon pax patris recte dicitur, 5.

Adam sicut terra pinguis spinas germinavit, quando liguum vetitum usurpavit, 302. Adam et superbi homines increpantur, 256.

Adolescentiæ tempore maxime via corrigenda, 254.

Adoratio dulie debetur tantum carni Christi, 215.

Adventus septem antiphonæ *O sapientia*, etc., 263. Adventus duo Christi sunt misericordia et veritas, 50.

Adversitatis et pressuræ dignoscuntur boni a malis ut torcularis pressura vinum ab acinis, 182.

Adversitatis et prosperitatis ordo, 137. Adversitatis tempore maxime Deo adhaerendum est, 260.

Adversariorum quatuor genera, 125.

Adversarii nominis Christiani, 186.

Adversæ fortunæ nihil perturbant illuminatum fide et charitate, 71.

Ægyptiorum spoliatio figurat philosophorum scientiam mutuandam esse Christiano, 230. Ægyptiorum cæcitas, inlittera plagarum, 250. Ægypti plagæ et mirabilia illic facta ad Christianos pertinent, 172. Ægyptiorum spoliatio

quibus furtum fuit, 230.

Ærumnae mortalium superborum increpatio est haereditaria, 256.

Ætas matura juventus bonis moribus instituta, 272.

Affligens Deus et ulciscens etiam propitius est, 215.

Alleluia quare non canitur a Septuagesima usque ad Pascha, 134.

Altaria quare concava olim et quadrangula fuerint, 171.

Amare et odire euudem hominem quis potest, 267.

Amor dicitur tartareus et æthereus, 501.

Angeli etiam gratia agent, 133. Angeli quare apte Christianum adorari sinunt se, nunc non permittunt, 49. Angelli sive boni sive mali quænam mala inferant hominibus, 175.

Animæ tres affectiones, 118. Anima corpus regit non contra, 310. Anima, licet peccatrix, tamen corpore melior, 2. Animæ pes, 20.

Animale munda quæ ruminant, 303.

Antichristi vox, exaltatio et odium in Christianos, 186. et deinceps. Antichristi vita, crudelitas, dominatio et ejusdem destrucio, 21. Antichristi et membrorum eius increpatio et comminatio, 113 et deinceps. Antichristi descripicio, delectio, et irrisio, 111 et 112.

Apostoli quomodo cœli sunt et firmamentum, 38. Apostoli quomodo dicuntur excusi, 282. Apostoli et prophetæ sunt brachia Christi, 37. Apostoli in toto orbe prædicaverunt, 224. Apostoli celeriter totum orbem sagitarum more pertransierunt, 282. Apostoli et predicatores dicuntur arietes, 57. Apostoli duodecim fontes e. i. erant, 247.

Araneæ proprietas, 85.

Ascendendi ad perfectionem ratio et gradus, 275.

Ascensionis spiritualis descriptio, 100.

Avaritiae impedit purum Dei cultum, 237.

Avarorum definitio, 166. Avari lucrum invocant non

Deum, 63.

Aurus Dei est ejus præsentia, 9.

Auxilium Dei quare sæpe differtur, 12. Auxilium Dei necessarium præceptis servandis, 254.

B

Baptismatis suscipiendo ratio, 91.

Beatiudinibus percipiendæ ratio, 69.

Beneficiorū distinctio, ratio, ordo et finis, 138.

Beneficiorū Dei veteribus et evangelicis patribus collatorum differentia, 93. Beneficia Dei numerantur, 169.

Beneficiis Dei indignum genus humanum, 307.

Benignitas Dei summa, et clementia, 118.

Blasphemorum poena describitur, 24.

Bonis qui adversantur, 186.

C

Laetitas Ægyptiorum initium p. agarum, 250.

Cæcus est quisquis extra Ecclesiam est, 102.

Calix offerendo male distinxit, 137.

Calumnias omnes vincit qui crucifixum respicit, 268.

Canes optimi quinam sunt, 112.

Canticum, psalmus, canticum psalmi, psalmus cantici quomodo differunt, et quid significant, 6. Canticum vetus ac novum, 86.

Cantores David instituit, 83.

Cantus et tedium et labores levat, 259.

Carcer mundus et corpus hominis, 304.

Carnalis, homo dicitur, spiritualis, Filius hominis, 17.

Caro Christi adoranda, 215. Caro Eva est virum seducens, 103.

Cervus Christus fuit, 37. Cervus fidem multis rationibus significat, 90.

Charitas psalterium decem chordarum est, 58. Charitas et bonus voluntas æquat donum majus et minus, 281. Charitas nos unum facit cum Christo, 301. Charitas radix fidei, 111. Charitas omnia scit, 180. Charitas Christi similis naturæ gallinae, 121.

Christiani stellæ, Iudei arena sterilis, 297. Christiani falsi fucus valde male, 63.

Christus derelictus clamat, 43. Christi charitas et amor in corpus suum mysticum, 61. Christi virtutes et gloria describuntur vigesimo psalmo, 41. Christi corpus tabernaculum abscondendorum hominum, 31. Christus parentis utriusque præstat officia, 53. Christus cervo comparatur, 57. Christum genitum a Deo et doctum idem, 263. Christus quatenus homo nihil sibi tribuit, 29. Christus incarnatus nobis lac efficitur, 285. Christus utilis multis modis, 1. Christus verus Deus et homo describitur vigesimo psalmo, 1. Christus lumen et lucerna varia ratione dicitur, 266. Christus non exauditur pro se orans, et quare id fit, 44. Christus liber hominum semper legendus, 87. Christi corpus vestis est odoramentorum plenis, 97. Christo quomodo convenient virtutum effecta, 29. Christi triumphus, 302. Christus quare vermis, 41. Christus tñdilem pascua, 266. Christus quare rex dictus, 10. Christus quatenus orat, aut exaudit, 74. Christus caput nostrum loquitur aliquando in persona membrorum sicut lingua et caput pro corpore aut membris, 101. Christum in morte delinere putaverunt Iudei, 803. Christus misericordia et veritas pulchre dicitur, 120.

Civitas Christi amplificatur et crescit, 101. Civitas Dei et diaboli, 292. Civitas diaboli quæ, 19.

Clamor cordis, 271.

Cœli an omnes pertiri, 220. Cœli inclinati quando Deus inclinata Deitate homo factus est, 307.

Colendi Del intentio, 94.

Columba ex arca emissæ, Christus ad Iudeos missus est, 113.

Comæ detonsæ in veteribus causa, 87.

Comprehendere Deum non possumus, participare possumus, 312.

Concionatores missi, et angeli sunt Dei habitaculum, 69. Concionatori etiam nihil petenti rependum est, 225. Concionatores reprehenduntur, 58.

Concordia fraterna Christus vestitur, 289.

Confessio et accusatio peccati, judicis et accusatoris Dei vocem excludit, 256. Confessio peccatorum necessaria, 66.

PATROL. CXII.

ria, 66. Confessio divini iudicij quantum mereatur, 270. Confessionis utilitas, 21.

Confidentia misericordie divinitatis, 409.

Consilia meliora post meditationem, 234.

Consolatio triplex, 270.

Contemplatio desideratur, 111.

Cordis dilatatio quid, 257. Cor pravum et tortum frangitur, ut post a Deo fiat rectum, 312. Cor hominum abyssus profunda, 290. Cordis gravitas peccati pondus est, 7.

Cordis humani rectificandi exemplum et ratio, 208.

Cornua novam vitam significant, 149.

Corporis molestia, 256. Corpore Christi absconduntur fideles, 54. Corpus hominis carcer animæ, 304.

Crucifixus Christus calumnias iniquorum et persequitionis suos frangit, 268.

Crux Christi lumen virtus Dei, 8. Crux Christi legem dulcem fecit, 214.

Cura in Domino constituenda, 116.

D

Dæmones præpositi sunt morbis et prænis quos Deus infligit, 229. Dæmon cibus conversatio peccatoris, 14.

Dæmoniorum infelicitas, 104.

Damnationis ordo, 42.

David vincens Goliam Christum significat, 306. David ter unctus fuit, 53. David beneficia a Deo collata, 206. David varia significatio, 56.

Defectus bonus et malus, 263.

Defunctus est cura charorum suorum, 239.

Desiderium malum esca laquei diaboli, 300.

Deus, Dei querendi circumstantia, 168. Deo serviendi intentio, 94. Deus minatur et blanditur, 51. Deus dicitur tribus modis, 106. Deus allevat corruentes multipliciter, 310. Del cognoscendi ratio et gradus, 91. Deus continue laudandus, 309. Deus auctor malorum non est, 229. Deus gratias colendus, 257. Deb appropinquare quid, 74. Deus ex malis etiam bona educit, 229.

Dexter et sinistra Dei quid, 277. Dexter Dei et sinistra aeternam et temporalem salutem significant, 296.

Diabolus maxime noctis tempore tentat, 260. Disbolfitvitas, 19. Diabolo uitus Deus, 175.

Dicere patris multiplex, 3.

Dies Christus et lux, 292. Dies alta Christus est, 120. Dierum varia appellatio, et ratio ejus, 48. Dierum diversa appellatio, 48.

Digiti divisiones sunt graliarum Spiritus sancti, 307.

Disciplinæ humanaiores Christiano mutuandæ sunt a philosophis et sæcularibus litteris, 230.

Disputationes quæ utilis, 253.

Divina essentia declaratio, 146.

Divitiae sunt lectus quietis, 89. Divitiae cur vel datur vel auferuntur, aut bonis aut malis, 138. Divitiae hujus seculi, mendacia quare dicuntur, 7. Divitiae et rebus sæcularibus devoti, homen Dei proprium intelligere nequeunt, 19.

Divitiae et pauperis differentia, 43. Divitum et sæcularium hominum flos, 113. Divites egeni sunt, 71.

Docetur duobus modis quispiam in rebus divinis, 208.

Doctrina solidior mensa dicitur, 47. Doctrina Christi omnes alias devorat, 99. Doctrina Christiana ordo pulcher, 285. Doctrina vivendi traditur centesimo decimo octavo psalmo, 253.

Doctor noster Deus, quia nos fecit, 306. Doctoris ecclesiastici regula, 42. Doctores vani, 253.

Dolor duplex, 85.

Dona Dei quare dicuntur esse Spiritus sancti, 38. Donorum Spiritus sancti varia distributio, 57. Dona Dei pulchre distincta, 58.

Dormit Deus nobis dormientibus, 73. Dormire Deus ruando dicitur, 176.

Dormitiones variae, 131.

Draco ouare portatur diebus togationum, 80.

E

Ecclesiæ unitas et charitas tunica Christi est, 43. Ecclesiæ vetam fari homines intrant, 48. Ecclesia nunquam desistira, 154. Ecclesiæ pars altera in terris, altera in celis, 311. Ecclesia mater carnali parenti comparatur, 112. Ecclesia membris in animalibus figurata, 107. Ecclesia tribulatio unde, 127. Ecclesiæ statum computatio et ratio, 79. Ecclesiæ consummandus ordo, 234. Ecclesia duos oculos habet, 263. Ecclesiæ fundamentum, et laudatoria descriptio, 101. Ecclesia crescit adversis, 285. Ecclesia fidei tabernaculum dicitur ob militiam, 64. Ecclesia odore ornamenti, 97. Ecclesia quatuor etates, 152. Ecclesia constituta per dona Dei psalmo vigesimo octavo, 57.

Ecclesiæ veteres homines non intrant, 220. Ecclesiæ perficienda ordo, 154. Ecclesia primitiæ fuit Abel, 272. Ecclesia torcular et area cur dicitur 16 Ecclesia quo-

modo facta sine macula ei roga, 223. Ecclesia circumacta tentationibus, insula dicitur, 212. Ecclesia luna compatur, 23. Ecclesia morte sanctorum secundata, ut ager homo, 302. Ecclesia gentium advena, imitatione sanctorum filia, 311. Ecclesia filiae, 20.

Educatio spiritualis ordinem habet et gradus, perinde atque carnalis, 122.

Elias et Enoch Israel convertent, 146.